
13

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 14 DE ENERO  DEL 2022      No. 35,822

Secretaría de 
Gobernación, Justicia y 

Descentralización

ACUERDO No. 383-2021

EL SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 

PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO 

DE ESTADO

En uso de sus facultades de que fue investido por el Presi-

dente de la República mediante Acuerdo Ejecutivo No. 09-

2018 de fecha 27 de enero del año 2018 y en aplicación de 

los Artículos 235 y 245 atribuciones 5 y 11 de la Constitu-

ción de la República, 11, 12, 116, 118, 119 y 122 de la Ley 

General de la  Administración Pública.

ACUERDA:

PRIMERO: Cancelar al ciudadano AGAPITO 

ALEXANDER RODRIGUEZ ESCOBAR, del cargo de 

Director Ejecutivo del Instituto Hondureño de Geología y 

Minas (INHGEOMIN), a quien se le rinden las gracias por 

los servicios prestados, asimismo se proceda a la cancelación 

de los derechos que por Ley le correspondan.

SEGUNDO: El presente Acuerdo es efectivo a partir del día 

27 de enero del año 2022 y debe publicarse en “La Gaceta” el 

Diario Oficial de la República.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los veintiocho (28) días del mes de diciembre del 

año dos mil veintiuno (2021).

RICARDO LEONEL CARDONA LÓPEZ

SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 

PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO DE 

ESTADO

RICARDO ALFREDO MONTES NÁJERA

SUBSECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

JUSTICIA
________

Secretaría de 
Gobernación, Justicia y 

Descentralización

ACUERDO No. 384-2021

EL SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 
PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO 

DE ESTADO

En uso de sus facultades de que fue investido por el Presidente 
de la República mediante Acuerdo Ejecutivo No. 09-2018, 
de fecha 27 de enero del año 2018 y en aplicación de los 
Artículos 235 y 245 atribuciones 5 y 11 de la Constitución de 
la República, 11, 12, 116, 118, 119 y 122 de la Ley General 
de la Administración Pública.

ACUERDA:

PRIMERO: Cancelar al ciudadano OSCAR FELIPE 
GARCIA LÓPEZ, del cargo de Subdirector de Minería del 



14

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 14 DE ENERO DEL 2022      No. 35,822

________

Secretaría de 
Gobernación, Justicia y 

Descentralización

ACUERDO No. 385-2021

EL SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 

PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO 

DE ESTADO

En uso de sus facultades de que fue investido por el Presidente 

de la República mediante Acuerdo Ejecutivo No. 09-2018 

de fecha 27 de enero del año 2018 y en aplicación de los 

Artículos 235 y 245 atribuciones 5 y 11 de la Constitución de 

Instituto Hondureño de Geología y Minas (INHGEOMIN), 
a quien se le rinden las gracias por los servicios prestados, 
asimismo se procedea a la cancelación de los derechos que 
por Ley le correspondan.

SEGUNDO: El presente Acuerdo es efectivo a partir del día 
27 de enero del año 2022 y debe publicarse en “La Gaceta” 
el Diario Oficial de la República.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los veintiocho (28) días del mes de diciembre del 
año dos mil veintiuno (2021).

RICARDO LEONEL CARDONA LÓPEZ
SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 

PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO DE 
ESTADO

RICARDO ALFREDO MONTES NÁJERA
SUBSECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

JUSTICIA

la República, 11, 12, 116, 118, 119 y 122 de la Ley General 

de la Administración Pública.

ACUERDA:

PRIMERO: Cancelar a la ciudadana DANIA MARIA 

BACA ESCOBER, del cargo de Subdirectora de Información 

e Investigación Minera del Instituto Hondureño de Geología 

y Minas (INHGEOMIN), a quien se le rinden las gracias por 

los servicios prestados, asimismo se proceda a la cancelación 

de los deerechos que por Ley le correspondan.

SEGUNDO: El presente Acuerdo es efectivo a partir del día 

27 de enero del año 2022 y debe publicarse en “La Gaceta” 

el Diario Oficial de la República.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los veintiocho (28) días del mes de diciembre del 

año dos milveintiuno (2021)

RICARDO LEONEL CARDONA LÓPEZ

SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 

PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO DE 

ESTADO

RICARDO ALFREDO MONTES NÁJERA

SUBSECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

JUSTICIA



15

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 14 DE ENERO  DEL 2022      No. 35,822

Secretaría de 
Gobernación, Justicia y 

Descentralización

ACUERDO No. 434-2021

EL SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 

PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO 

DE ESTADO

En uso de sus facultades de que fue investido por el Presidente 

de la República mediante Acuerdo Ejecutivo No. 09-2018, 

de fecha 27 de enero del año 2018 y en aplicación de los 

Artículos 235 y 245 atribuciones 5 y 11 de la Constitución 

de la República, 12, 116, 118, 119 y 122 de la Ley General 

de la Administración Pública.

ACUERDA:

PRIMERO: Dejar sin valor ni efecto el ACUERDO 

EJECUTIVO No. 385-2021, de fecha veintiocho (28) de 

diciembre del año dos mil veintiuno (2021).

SEGUNDO: El presente Acuerdo es efectivo a partir de su 

fecha y debe publicarse en “La Gaceta” el Diario Oficial de 

la República.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los veintiocho (28) días del mes de diciembre del 

año dos mil veintiuno (2021).

RICARDO LEONEL CARDONA LÓPEZ

SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 

PRESIDENCIA, CON RANGO DE SECRETARIO DE 

ESTADO

RICARDO ALFREDO MONTES NÁJERA

SUBSECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

JUSTICIA
________

La EMPRESA NACIONAL DE 
ARTES GRÁFICAS le ofrece los 

siguientes servicios:

LIBROS
FOLLETOS
TRIFOLIOS
FORMAS CONTINUAS
AFICHES
FACTURAS
TARJETAS DE PRESENTACIÓN
CARÁTULAS DE ESCRITURAS
CALENDARIOS
EMPASTES DE LIBROS
REVISTAS.



16

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 14 DE ENERO DEL 2022      No. 35,822

EL SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE ENERGÍA

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Ejecutivo No. 

PCM-048-2017 del 7 de agosto de 2017 se crea la Secretaría 

de Estado en los Despachos de Energía como Institución 

Rectora del sector energético nacional y de la integración 

energética regional e internacional, y de proponer las 

políticas relacionadas con el desarrollo integral y sostenible 

del sector energético.

CONSIDERANDO: Que corresponde a los Secretarios de 

Estado las atribuciones comunes previstas en la Constitución 

de la República y en la Ley; asimismo, el conocimiento y 

resolución de los asuntos del ramo.

CONSIDERANDO: Que el órgano superior podrá delegar el 

ejercicio de sus funciones en determinada materia al órgano 

inmediatamente inferior; debiendo el acto de delegación, 

indicar el órgano delegante, el objeto de la delegación y el 

órgano delegado; expresándose esta circunstancia en los 

actos dictados por delegación.

CONSIDERANDO: Que el ciudadano EDBERG 

ALESSANDRO VILORIO DÍAZ, cuenta con acuerdo 

permanente de Asistente de Personal de la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Energía.

POR TANTO: En usos de las facultades de que está investido 

y en aplicación de los artículos 321 de la Constitución de la 

República; 116, 118 de la Ley General de la Administración 

Pública; 4 y 5 de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Secretaría de Estado en el 
Despacho de Energía

ACUERDO No. 001-SEN-2022

ACUERDA:

PRIMERO: Delegar al ciudadano EDBERG ALESSANDRO 

VILORIO DÍAZ Asistente de Personal las funciones 

correspondientes a la Subgerencia de Recursos Humanos de 

la Secretaría de Estado en el Despacho de Energía, con todas 

las atribuciones y responsabilidades inherentes a dicho cargo 

durante el período comprendido del tres (03) al veintiséis (26) 

de enero de dos mil veintidós (2022).

SEGUNDO: El delegado es responsable de la función 

delegada y presentará al finalizar el periodo de delegación 

un informe detallado de los actos ejecutados.

TERCERO: El delegado es responsable de la función 

delegada y presentará al finalizar el periodo de la delegación 

para archivo de Secretaría General y del Despacho Ministerial 

un informe detallado de los actos ejecutados.

CUARTO: El presente Acuerdo es efectivo a partir del tres 

(03) al veintiséis (26) de enero de dos mil veintidós (2022) 

y debe publicarse en el Diario Oficial La Gaceta.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los tres días del mes de enero del año dos mil 

veintidós

ROBERTO A. ORDOÑEZ WOLFOVICH

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

ENERGIA

ERICKA LORENA MOLINA A.

SECRETARIA GENERAL


	14 DE ENERO-2022, GACETA No. 35,822
	14 de Enero de 2022, 32 pg MA

